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DES INNERN

SACHSISCHES STAATSMINISTERIUM DES INNERN
01095 Dresden

Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Alexander Dierks
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Carsten Hiitter (AfD-Fraktion)

Drs.-Nr.: 8/5579
Thema: Tatigkeit und Finanzierung der Imame in Sachsen im Jahr
2025

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die Kieine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkung:

Der Staatsregierung liegen Erkenntnisse vor, deren Mitteilung Uberwiegende Belange des Geheimschutzes (Artikel 51 Absatz 2 Verfassung des Freistaates Sachsen [SachsVerf]) entgegenstehen. Es handelt sich dabei um Informationen, die gemal Nummer 8 in Verbindung mit den Nummern 3.3 und 3.4 der Verwaltungsvorschrift der Sachsischen Staatsregierung uber die Behandlung von Verschlusssachen vom 4. Januar 2008
(SéchsABI. Sonderdruck Jg. 2008) als Verschlusssache eingestuft wurden.
Die Einstufung ist zur Sicherstellung der Funktionsfahigkeit des Landesamtes fur Verfassungsschutz (LfV) Sachsen und zum Schutz nachrichtendienstlicher Zugange erforderlich.

Die Informationen sind durch nachrichtendienstliche Mittel (§ 7 Gesetz Uber den Verfassungsschutz im Freistaat Sachsen [SachsVSG]) erlangt worden.
Die Weitergabe dieser Informationen wiirde die eingesetzten Methoden der Nachrichtenbeschaffung offenbaren oder Riickschlisse auf die Art nachrichtendienstlicher Zugénge ermdglichen und somit die Arbeitsfahigkeit des LfV Sachsen gefédhrden.

Im Falle des Einsatzes von Personen nach § 7 Absatz 2 Nr. 4 SachsVSG stehen zudem Rechte Dritter im Sinne von Artikel 51 Absatz 2 SachsVerf entgegen. Diese Personen waren bei einer Mitteilung in ihren Grundrechten auf Leben, kérperliche Unversehrtheit oder Freiheit der Person gefahrdet.
Die Staatsregierung ftrifft eine Schutzpflicht gegenliber diesen Personen, weshalb sie insoweit jegliche Handlungen zu unterlassen hat, die zu deren Enttarnung fuhren kénnten.
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Dartber hinaus ist das Vertrauen in die Fahigkeit eines Nachrichtendienstes, die Identitat der fur ihn tatigen Personen zu schitzen, fur seine Funktionsfahigkeit essenziell.
Die Mitteilung von Erkenntnissen, die Riickschlisse auf nachrichtendienstliche Zugénge zulassen, wirde sich nachhaltig negativ auf die Fahigkeit des LfV Sachsen auswirken, kunftig solche Zugange zu gewinnen bzw. solche Kontakte fortzufiihren.

Eine solche mégliche dauerhafte Beeintrachtigung von Rechtsgitern war mit dem Informationsinteresse des Abgeordneten abzuwagen. Die Abwagung ergab, dass insbesondere der Geheimschutz gegeniiber dem Informationsanspruch des Abgeordneten das gewichtigere Rechtsgut ist.

Die Staatsregierung hat in die Abwagung einbezogen, ob andere Formen der Informationstibermittlung méglich sind, die das Informationsinteresse des Parlaments unter Wahrung berechtigter Geheimhaltungsinteressen der Staatsregierung befriedigen. Mit Blick auf den im Rahmen der Beantwortung zu beteiligenden Personenkreis kam die Staatsregierung zu dem Ergebnis, dass der erforderliche Geheimschutz sowie der Schutz Dritter nur dann hinreichend gewahrleistet werden kann, wenn die Informationstibermittlung unterbleibt.

Es wird darauf hingewiesen, dass der Parlamentarischen Kontrollkommission auf deren Verlangen weitergehende Auskunft erteilt werden kann.

Frage 1:

Welche Erkenntnisse hat die Staatsregierung zu der Anzahl, dem Tatigkeitsort und dem Rechtstrager der in Sachsen tidtigen Imame im Jahr 2025? (Bitte keine Verweisung auf Drs.Nrn. der letzten Wahlperiode)

Fur die folgenden Moscheen ist jeweils ein Imam bekannt:
e Al-Rahman-Moschee mit dem Tragerverein ,Islamische Gemeinde in Sachsen —
Al-Rahman-Moschee e. V.*
e Moschee des Tragervereins ,Marwa-El-Sherbiny Kultur- und Bildungszentrum
Dresdene. V.*

Far den ,Al-Amal — interkultureller Vereine. V." in Dresden waren zeitweise mehrere
Imame tatig.

Daruber hinaus liegen Erkenntnisse vor, die aus Griinden der Geheimhaltung nicht mitgeteilt werden kénnen. Auf die Vorbemerkung wird verwiesen.

Frage 2:

Welche Erkenntnisse hat die Staatsregierung insbesondere hinsichtlich der Tatigkeit ausldndischer Imame in Sachsen im Jahr 2025, insbesondere solcher, die direkt der tiirkischen Religionshehorde/dem tiirkischen Religionsministerium unterstehen bzw. Verbindungen dazu aufweisen?
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Frage 3:

Welche Erkenntnisse hat die Staatsregierung insbesondere zu in Sachsen tatigen Imamen im Jahr 2025, die sich iliber andere Staaten oder auslandische Religionsvereinigungen/Kirchen, insbesondere (aus) der Tiirkei, finanzieren bzw. von dort geférdert werden und/oder von dort eingesetzt werden?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 2 und 3:
Der Staatsregierung liegen keine Erkenntnisse im Sinne der Fragestellungen vor.

Frage 4:
Welche Erkenntnisse hat die Staatsregierung zu Aktivitaten und der Finanzierung des IGSAM e.V. und der Al-Rahman-Moschee im Jahr 2025?

Nach fast zwei Jahren Bauzeit wurde am 20. Juni 2025 erstmals ein Freitagsgebet in den neuen Raumlichkeiten durchgefuhrt. Die Neueréffnung wurde durch Glaubige zahlreich besucht, wie die Veréffentlichungen von Besuchern in den sozialen Medien belegen.

In dem neuen Moscheegebdude fand am 3. Oktober 2025 der alljahrliche ,Tag der offenen Moschee"” statt. Dieser wird seit 1997 bundesweit begangen und soll dokumentieren, dass man Teil der deutschen Gesellschaft sei. Zum Zweck des gegenseitigen Kennenlernens wurde das Moscheegebaude fir interessierte Burgerinnen und Burger gedffnet.

Neben den Freitagspredigten findet taglich nach dem Abendgebet Koranunterricht flr Manner statt. Sowohl die Freitagspredigten als auch die Koranunterrichte fir Manner werden in den sozialen Medien zumeist live gestreamt. FUr Frauen und Kinder ist ein Unterricht pro Woche vorgesehen.

Die Al-Rahman-Moschee finanziert sich aus Spendensammlungen. Zudem betreibt der Verein ,Islamische Gemeinde in Sachsen — Al-Rahman-Moschee e. V. nach wie vor ein Bestattungsinstitut.

Dartiber hinaus liegen Erkenntnisse vor, die aus Grinden der Geheimhaltung nicht mitgeteilt werden kdnnen. Auf die Vorbemerkung wird verwiesen.

Mit-freundlichen Gruf3en

| s

Atrhih Schuster
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